关于组织申报第一届黄炎培职业教育思想研究
规划课题的通知

各系（部）、各位老师:
根据《关于组织开展第一届黄炎培职业教育思想研究规划课题申报工作的通知》(中华职教社函〔2021〕64号)，学院自即日起受理申报材料。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕黄炎培职业教育思想的传承与创新，坚持问题导向、目标导向和结果导向相结合，聚焦职业教育改革发展的热点、难点和痛点，不断丰富、发展中国特色职业教育思想宝库，推动新时代职业教育理论与实践创新。
二、研究原则
做好三结合:一是要把课题研究与贯彻落实党和国家关于加快发展现代职业教育的决策部署紧密结合；二是要把课题究与解决好当前我国职业教育发展过程中存在的困难和问题紧密结合；三是要把课题研究与学习宣传黄炎培职业教思想紧密结合。
三、申报类别
课题分为重大、重点和一般三个类别,研究周期为2年。申报人须参考《中华职业教育社第一届黄炎培职业教育思想研究规划课题指南》(见附件3)所列选题范围,结合个人工作实践和研究方向,自行确定申报课题名称。请重点关注以下6项选题：
（一）重点课题选题范围
1.黄炎培职业教育课程观研究与实践
2.黄炎培职业教育教学观研究与实践
3.黄炎培职业教育平民观研究与实践
（二）一般课题选题范围
1.黄炎培劳动教育思想及其当代启示研究
2.黄炎培美育思想及其当代启示研究
3.黄炎培职业教育思想与大学文化构建研究

四、申报对象
课题负责人须具有较高的理论素养和研究能力,能全程组织和指导课题实施,参与实质性研究工作。重大课题负责人原则上须具有正高级专业技术职务,重点课题负责人原则上须具有副高级以上专业技术职务或博士学位,一般研究课题负责人原则上具有中级以上专业技术职务。每个课题负责人只能由1人担任、只能申报1个课题,依托所在单位进行申报。申报人应严格遵守学术道德和科研诚信,如实填写申报材料,相同或相近研究内容不得重复申报。
五、立项数量与资助经费
重大课题拟立项5项左右,每项资助3万元；重点课题拟立项30项左右,每项资助1万元；一般课题拟立项100项左右,只立项不资助。立项资助课题在按规定开题后拨款50%,剩余50%经费验收结题后划拨。
六、申报材料
请课题申报人认真填写《中华职业教育社黄炎培职业教育思想研究规划课题申报书》(见附件4)、《课题申报汇总表》(见附件5),于2021年10月8日上午10点前,将纸质材料一式两份提交至科研处,并将电子文档打包发送至陈少金老师办公系统,请在邮件主题注明“姓名+黄炎培研究课题申报”字样。逾期将不予受理。联系电话：0571-87171809，13588123602；办公室：新校区行政楼6309。

附件1：关于组织开展第一届黄炎培职业教育思想研究规划课题申报工作的通知
附件2：关于印发《中华职业教育社黄炎培职业教育思想研究规划课题管理办法》的通知
附件3：中华职业教育社第一届黄炎培职业教育思想研究规划课题指南
附件4：中华职业教育社黄炎培职业教育思想研究规划课题申报书
[bookmark: _GoBack]附件5：课题申报汇总表

                  科 研 处
2021年9月18日

 2 / 2